地大字〔2015〕158号　　　　　　　　签发人：赖旭龙
中国地质大学（武汉）
关于报备2015年学生收费项目和标准的报告

湖北省物价局：

为进一步加强学校收费管理、规范收费行为、提高收费公开透明度，根据《省物价局关于取消收费许可证制度加强事中事后监管的补充通知》（鄂价费〔2015〕33号）和《省物价局 省教育厅关于取消收费许可证制度加强高校收费管理有关问题的通知》（鄂价费〔2015〕116号）等文件精神，学校对2015年学生收费项目和标准进行了核定，现报贵局备案。

特此报告。

附表:1.2015年行政事业性收费项目

2.2015年服务性收费项目

3.2015年学生代收费项目

                              中国地质大学（武汉）
2015年9月10日
附件1

2015年行政事业性收费项目
	收费项目
	计费单位
	收费标准
	批准收费的机关
及文号
	收费范围
收费对象

	一、本科学费

	 1.重点专业（21个）

	   测控技术与仪器、工业设计
	元/生·年
	5850
	鄂价费〔2006〕183号
	2015级

	   机械设计制造与自动化、网络工程
	元/生·年
	5850
	同上
	同上

	   电子信息工程、通信工程
	元/生·年
	5850
	同上
	同上

	   计算机科学与技术
	元/生·年
	5850
	同上
	同上

	   信息安全、遥感科学与技术
	元/生·年
	5850
	同上
	同上

	   地理信息科学、软件工程
	元/生·年
	5850
	同上
	同上

	   勘查技术与工程（钻探工程方向）、自动化
	元/生·年
	5850
	同上
	同上

	   宝石及材料工艺学、英语
	元/生·年
	5850
	同上
	同上

	   土木工程、测绘工程、信息工程
	元/生·年
	5850
	同上
	同上

	   地质工程、安全工程、空间信息与
数字技术
	元/生·年
	5850
	同上
	同上

	 2.艺术类专业（5个）

	   产品设计（珠宝首饰设计方向）
	元/生·年
	10350
	鄂价费〔2006〕183号
	2015级

	   环境设计、视觉传达设计、动画、音乐学
	元/生·年
	10350
	同上
	同上

	 3.一般专业（42个）

	   地质学、地理科学类、地球化学
	元/生·年
	4500
	鄂价费〔2006〕183号
	2015级

	   地球科学菁英班、地质学（基地班）
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   石油工程、海洋科学、
资源勘查工程
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   资源勘查工程(基地班)、工商管理
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   勘查技术与工程
（勘查地球物理方向）
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   土地资源管理、

信息管理与信息系统
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   生物科学（菁英班）、环境工程、
工程管理
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   地下水科学与工程、广播电视学
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   地球物理学（实验班）
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   地球信息科学与技术、应用化学
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   材料化学、材料科学与工程
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   材料科学与工程（实验班）
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   数学与应用数学、信息与计算科学
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   市场营销、会计学、旅游管理
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   财务管理、行政管理、经济学
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   公共事业管理、思想政治教育
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   国际经济与贸易、统计学、法学
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   物理学、社会体育指导与管理、
水文与水资源工程
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	   自然地理与资源环境、
水资源与环境工程
	元/生·年
	4500
	同上
	同上

	二、成人教育学费(含网络教育、自考生)

	 1.成人教育本科学费

	   成人脱产生一般专业
	元/生·年
	4500
	鄂价费〔2006〕183号
	2015级

	   成人半脱产生一般专业
	元/生·年
	3100
	同上
	同上

	   成人夜大生一般专业
	元/生·年
	2900
	同上
	同上

	   成人函授生一般专业
	元/生·年
	2200
	同上
	同上

	   成人脱产生热门专业
	元/生·年
	5850
	同上
	同上

	   成人半脱产生热门专业
	元/生·年
	4100
	同上
	同上

	   成人夜大生热门专业
	元/生·年
	3800
	同上
	同上

	   成人函授生热门专业
	元/生·年
	2900
	同上
	同上

	 2.成人教育专科学费
	按本校成人本科同性质
同专业学费的75%收取
	同上
	同上

	 3.成人教育（本科）艺术类学费

	成人半脱产生(本科)艺术类
	元/生·年
	7200
	鄂价费〔2006〕183号
	同上

	成人夜大生(本科)艺术类
	元/生·年
	6700
	鄂价费〔2006〕183号
	同上

	成人函授生(本科)艺术类
	元/生·年
	5100
	鄂价费〔2006〕183号
	同上

	 4.成人教育（专科）艺术类学费
	按本校成人本科艺术类同性质学费的75%
	鄂价费〔2006〕183号
	同上

	三、学术型研究生学费

	 1.硕士研究生
	元/生·年
	8000
	鄂价费〔2015〕113号
	2015级

	 2.博士研究生
	元/生·年
	10000
	同上
	同上

	 3.硕士委培生
	元/生·年
	22000
	同上
	同上

	 4.博士委培生
	元/生·年
	28000
	同上
	同上

	四、全日制专业学位研究生学费

	 1.工程硕士
	元/生·年
	8000
	鄂价费〔2015〕113号
	2015级

	 2.法律硕士
	元/生·年
	10000
	同上
	同上

	 3.艺术硕士
	元/生·年
	16000
	同上
	同上

	 4.资产评估硕士
	元/生·年
	10000
	同上
	同上

	 5.会计硕士
	元/生·年
	10000
	同上
	同上

	 6.旅游管理硕士
	元/生·年
	10000
	同上
	同上

	 7.工程管理硕士
	元/生·年
	10000
	同上
	同上

	 8.翻译硕士
	元/生·年
	12000
	同上
	同上

	 9.教育硕士
	元/生·年
	10000
	同上
	同上

	 10.体育硕士
	元/生·年
	10000
	同上
	同上

	 11.工商管理硕士
	元/生
	60000
	同上
	同上

	 12.公共管理硕士
	元/生
	45000
	同上
	同上

	 13.硕士委培生
	元/生·年
	22000
	同上
	同上

	五、在职攻读硕士专业学位研究生学费

	 1.工程硕士
	元/生·年
	22000
	鄂价费〔2015〕113号
	2015级

	 2.工商管理硕士
	元/生·年
	22000
	同上
	同上

	 3.公共管理硕士
	元/生·年
	22000
	同上
	同上

	六、同等学力申请学位学费

	 1.同等学力申请博士学位
	元/生
	84000
	鄂价费〔2015〕113号
	2015级

	七、中外合作办学

	 1.HND学费
	元/生·年
	17000
	鄂价费〔2006〕183号
	2015级

	 2.港、澳学生学费
	元/生·年
	同大陆学生
	鄂价费〔2006〕183号
	港澳学生

	 3.台湾学生学费
	元/生·年
	同大陆学生
	鄂价费〔2006〕183号
	台湾学生

	 4.华侨生学费
	元/生·年
	同大陆学生
	鄂价费〔2006〕183号
	华侨生

	八、自费留学生收费项目

	 1.自费留学生（本科）学费
	元/生·年
	27000
	鄂价费〔2006〕183号
财教〔2015〕1号
	留学生

	 2.自费留学生（硕士）学费
	元/生·年
	34000
	同上
	同上

	 3.自费留学生（博士）学费
	元/生·年
	45000
	同上
	同上

	 4.自费留学生（一个月）学费
	元/生·次
	6800
	同上
	同上

	 5.自费留学生（三个月）学费
	元/生·次
	12000
	同上
	同上

	 6.自费留学生住宿费（双人间）
	元/生·年
	8400
	同上
	留学生及华侨生等

	 7.自费留学生住宿费（单人间）
	元/生·年
	12000
	同上
	留学生及华侨生等

	 8.自费留学生报名费
	元/生·次
	800
	同上
	自费留学生

	九、住宿费(含每生每月用水3吨,
用电8度)

	 1.北区学生公寓1-25栋
	元/生·年
	1320
	鄂价费〔2006〕183号、〔2013〕109号
	2015级

	 2.学生公寓51-55栋、57栋、60栋
	元/生·年
	1060
	同上
	同上

	 3.学生公寓58栋
	元/生·年
	860
	同上
	同上

	 4.学生公寓56栋、62栋、63栋
	元/生·年
	1320
	同上
	同上

	 5.新峰公寓
	元/生·年
	1320
	同上
	同上

	 6.研究生公寓1栋、2栋、8栋三人间
	元/生·年
	1320
	同上
	同上

	 7.研究生公寓1栋、2栋、8栋四人间
	元/生·年
	1060
	同上
	同上

	 8.研究生公寓3栋（分阳/阴面）
	元/生·年
	860
	同上
	同上

	 9.研究生公寓4栋
	元/生·年
	860
	同上
	同上

	 10.研究生公寓5栋(三人间）
	元/生·年
	1060
	同上
	同上

	 11.研究生公寓5栋(四人间）
	元/生·年
	860
	同上
	同上

	 12.研究生公寓6栋
	元/生·年
	1060
	同上
	同上

	 13.研究生公寓10栋（大间）
	元/生·年
	1320
	同上
	同上

	 14.研究生公寓10栋（小间）
	元/生·年
	1060
	同上
	同上

	 15.东苑博士公寓（二人间）
	元/生·年
	1060
	同上
	同上

	十、辅修、选修、双学位
	元/学分
	120
	鄂价费〔2006〕183号
	自愿申请

	十一、幼儿园保教费
	元/生·月
	500
	鄂价费规〔2012〕
36号
	入园幼儿

	十二、附属小学收费项目

	 一费制（课本费和作业本费）
	元/生·学期
	1-2年级75
	鄂价费〔2009〕247号
	在校学生

	3-6年级95

	十三、附属中学收费项目

	 1.一费制（课本费和作业本费）
	元/生·学期
	170
	鄂价费〔2009〕247号
	在校学生

	 2.中考费
	元/生
	70
	同上
	参加中考学生

	十四、报名考试费

	 1.成人学士学位外语水平报考费
	同上
	50
	鄂价费〔2006〕183号
	考生

	 2.自考生论文指导答辩费
	元/生
	400
	同上
	同上

	 3.网络教育入学考试、专升本考试费

	   英语
	元/生
	30
	鄂价费〔2006〕183号
	专升本考生

	   专业课程
	元/生·科
	50
	同上
	同上

	 4.研究生报名考试费

	   公共科目
	元/生·科
	35
	鄂价费规〔2013〕
215号
	考生

	   专业综合科目
	同上
	60
	同上
	同上

	   研究生复试（面试及笔试）
	元/生
	100
	同上
	同上

	 5.参加报考音乐、美术、体育报考费
	元/生·科
	60
	鄂价费规〔2013〕
215号
	同上

	 6.全国公共英语等级考试报名考试费

	   一级B、一级、二级
	元/生·级
	60
	鄂价费〔2006〕183号
	考生

	   三级、四级、五级
	元/生·级
	90
	同上
	同上

	 7.计算机等级考试报考费
（含等级证书费）

	  一级、二级、三级
	元/生·模块
	80
	鄂价费〔2006〕183号
	考生

	  四级
	元/生·模块
	135
	同上
	同上

	 8.大学英语四、六级考试报名考试费
	元/生·次
	30
	同上
	同上

	 9.在职攻读硕（博）士学位入学考试费
	元/生·科
	80
	同上
	同上

	 10.同等学力人员申请硕士学位报名考试费
	元/生·科
	100
	同上
	同上

	 11.普通话测试费（在校生）
	元/生
	25
	同上
	自愿申请

	 12.普通话测试费（在职人员）
	元/人
	50
	同上
	自愿申请

	十五、其他收费项目

	 1.自主招生考试费（每人次最高不超过150元）
	元/人.科
	50
	鄂价费〔2009〕331号
	2015级

	 2.自主招生面试费
	元/人.次
	120
	同上
	同上

附表2

2015年服务性收费项目
	收费项目
	计费单位
	收费标准
	收费对象
	收费依据
	备注

	（一）、培训费

	 1.英语口语培训班
	元/生
	500
	在校生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 2.法语培训班
	元/生
	500
	在校生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 3.西班牙语培训班
	元/生
	500
	在校生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 4.俄语培训班
	元/生
	500
	在校生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 5.德语培训班
	元/生
	500
	在校生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 6.日语培训班
	元/生
	650
	在校生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 7.大学英语四、六级培训班
	元/生
	2000
	在校生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 8.英语专业四、八级报名费
	元/生
	100
	在校生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 9.韩语培训
	元/生
	500
	在校生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 10.雅思/托福培训
	元/生、小时
	500
	  在校生、
社会生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	(二)、其他服务性收费项目

	 1.复印费（A3）
	元/张
	0.7
	接受服务
人员
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 2.复印费（A4）
	元/张
	0.4
	接受服务
人员
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 3.复印费（B4）
	元/张
	0.6
	接受服务
人员
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 4.复印费（B5）
	元/张
	0.5
	接受服务
人员
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 5.扫描费（A4）
	元/页
	1
	接受服务
人员
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 6.传真费
	元/页
	10
	接受服务
人员
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 7.出具调档函、人事档案材料证明
	元/份
	20
	接受服务
人员
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 8.档案（成绩单、录取名册、毕业生分配方案，去向）查询、证明费
	元/份
	20
	接受服务
人员
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请（每次超过一份按复印费收取）

	 9.毕业生成绩、学位证、毕业证翻译
	元/版
	50
	接受服务
学生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 10.中英文成绩档案
制作费
	元/套
	80
	接受服务
人员
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 11.彩图打印（A1/A0）
	元/幅
	60/100
	接受服务
人员
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 12.室内场馆收费项目

	 (1) 羽毛球(校内师生)
	元/人.小时
	45
	校内师生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 (2) 乒乓球(校内师生)
	元/人.小时
	15
	校内师生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 (3) 网球（校内师生）
	元/人.小时
	15
	校内师生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 (4) 游泳池门票(校内)
	元/人.场
	日场:
8元
夜场:
12元
	校内师生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 (5) 健美操馆
	元/小时
	50
	校内师生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 (6) 健身房馆
	元/小时
	15
	校内师生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 (7) 游泳池优惠卡
	元/张
	30
	校内学生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 13.补办各类证卡工本费
	元/证
	20
	校内师生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 14.上机费
	元/小时
	1
	上机学生
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

	 15.网络通讯费
	元/月.终端
	40
	有关人员
	鄂价费〔2007〕130号
	自愿申请

附表3
2015年学生代收费项目
	收费项目
	计费单位
	收费标准
	批准收费的机关及文号
	收费范围
收费对象

	 1.第二代身份证（新办）
	元/证
	20
	鄂价费〔2006〕183号
	2015级

	 2.第二代身份证（补发、换发）
	元/证
	40
	同上
	同上

	 3.教材、军训服装、校园一卡通、非计划免疫预防接种（学生自愿）
	元/人次
	据实收取
	鄂价费〔2007〕130号
	同上

	 4.体检:常规检查(内、外、皮肤、五官、胸透等科常规检查）和转氨酶检测（血清丙氨酸氨基转移酶测定，血清天门冬氨酸氯基转移酶测定），所收费用包括抽血所用一次性注射器和其他耗材
	元/人次
	35
	鄂价费[2010]99号
	同上

	 5.大学生居民医疗保险费
	元/生.年
	60
	武政规[2014]25号
	在校学生

　中国地质大学（武汉）校长办公室　　　           2015年9月10日印发

- 1 -
- 2 -
- 1 -